

Số: 19 /KH-UBND

Tiền Nha, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai- tìm kiếm cứu nạn năm 2024

I- MỤC TIÊU.

1. Chủ động đối phó với mọi tình huống, không để bị động bất ngờ, không để vỡ bờ vùng, hồ đập, cống, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản của Nhà nước và nhân dân, làm tốt công tác tìm kiếm cứu nạn.

2. Kịp thời khắc phục hậu quả sau lũ bão, nhanh chóng khôi phục sản xuất, làm tốt công tác cứu trợ, không để dân đói và không để phát sinh dịch bệnh đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và sau bão lũ.

II- PH- ƠNG H- ỚNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác tổ chức

a. Đối với xã.

- Đề nghị Đảng uỷ có nghị quyết phân công các đồng chí đảng uỷ viên phụ trách địa bàn các thôn để tăng cường công tác phối hợp, thống nhất chỉ huy.

- UBND xã ban hành quyết định thành lập BCHPCTT-TKCN năm 2024, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và thành lập tổ công tác giúp việc cho ban CHPCLB, và xuống các thôn giải quyết hậu quả trước và sau lũ.

- Đặt văn phòng thường trực PCTT-TKCN tại UBND xã.

- Do đồng chí chủ tịch UBND xã thường trực ban chỉ huy PCTT-TKCN xã.

- Tổ chức họp đồng ứng cứu với đơn vị trung đoàn 203 đóng quân trên địa bàn xã.

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã xây dựng các phương án phòng chống bão lũ tại những vị trí quan trọng tại cống Cẩm Nang và bờ vùng thôn Nghè.

- Phương án di dời dân ra khỏi vùng ngập lụt, phương án huy động vật tư nhân lực, phương án xử lý mất điện, thông tin liên lạc, phương án tổ chức sản xuất, đảm bảo đời sống nhân dân và khắc phục hậu quả sau lũ lụt, phương án phòng chống sạt lở đất tại khu vực thôn Đồng Dinh, thôn Nghè 2;

- Chỉ đạo các ban ngành xây dựng phương án PCTT-TKCN của ngành mình như: các ngành y tế, bưu điện, báo cáo với ban phòng chống lụt bão Huyện để làm cơ sở thực hiện.

b. Đối với thôn giao cho thường thôn xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN. Xoáy lốc, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn thôn.

2. Công tác quản lý công trình.

a. Công tác quản lý bờ vùng, bờ đập, giao cho cán bộ khuyến nông xã và phối kết hợp với cán bộ văn hoá thông tin, đài truyền thanh, th-ờng xuyên tuyên truyền về lũ quét và sạt lở đất. Tuyên truyền giáo dục để nhân dân nghiêm túc thực hiện.

b. Công tác quản lý hồ đập cán bộ giao thông thuỷ lợi xã phối kết hợp với các thôn có bờ vùng, hồ đập để xử lý và tu sửa kịp thời đảm bảo các công trình thuỷ lợi m- a bão năm 2024.

3. Công tác tu bổ bờ vùng, đập, cống: giao cho cán bộ giao thông thuỷ lợi xã và hợp tác xã dịch vụ kênh t-ới kết hợp cùng các thôn làm tốt công tác PCTT-TKCN năm 2024.

4. Công tác đảm bảo vật t- .

a. Vật t- .

- Giao cho cán bộ khuyến nông, khuyến lâm, kiểm kê các diện tích và đề nghị UBND huyện hỗ trợ vật t- để đảm bảo phục vụ nhân dân tr-ớc và sau lũ năm 2024.

b. Công tác hậu cần.

- Giao cho cán bộ kế toán Ngân sách xã và các ban ngành có liên quan chủ động đảm bảo hậu cần cho công tác PCTT-TKCN theo 4 ph-ơng châm tại chỗ chuẩn bị dự phòng l-ơng thực, thực phẩm cứu hộ khi có tình huống xảy ra.

5. Công tác PCTT-TKCN

a. Công tác PCTT-TKCN, lũ quét, lốc xoáy và sạt lở đất.

Trong những năm gần đây th-ờng xuyên xảy ra m- a lũ kèm theo lốc xoáy gây thiệt hại lớn cho sản xuất vì vậy cần th-ờng xuyên tuyên truyền vận động h-ớng dân nhân dân tổ chức các biện pháp để chống bão, lốc xoáy, hạn chế thiệt hại ở mức thấp nhất.

Cần phải chú ý đến việc tôn tạo bờ vùng, khơi thông dòng chảy của cống tiêu n-ớc để chống lụt, đảm bảo thu hoạch vụ chiêm xuân và vụ sản xuất vụ mùa.

Đối với các hộ ở gần núi có nguy cơ sạt lở, các thôn cần thống kê báo cáo kịp thời về ban chỉ đạo PCTT-TKCN xã để có biện pháp chủ động di rời trong tr-ờng hợp bất khả kháng đảm bảo an toàn tính mạng của nhân dân.

b. Công tác kiểm tra.

Giao cho cán bộ khuyến nông, địa chính xây dựng, cán bộ giao thông thuỷ lợi phối hợp với các thôn kiểm tra các công trình thuỷ lợi tr-ớc và sau lũ năm 2024.

Tiến hành lập biên bản và xử lý các tr-ờng hợp vi phạm pháp luật đề điều trên địa bàn.

c. Công tác khắc phục sau bão, lũ.

BCH PCTT-TKCN xã lập kế hoạch tổng thể cho công tác khắc phục hậu quả sau bão lụt trên địa bàn toàn xã. Yêu cầu các thôn lập kế hoạch về công tác chống bão lũ và bảo vệ tính mạng và tài sản, cơ sở hạ tầng trên toàn xã. Nội dung sát với thực tế và mang tính khả thi cao.

6. Phân công trách nhiệm các ngành, các thôn.

- Cán bộ khuyến nông, cán bộ địa chính xây dựng tham m-u xây dựng kế hoạch, các ph- ơng án phòng chống lũ, bão, kiểm tra đôn đốc các ngành, các thôn. Thực hiện kế hoạch phòng chống bão lũ đ- ợc giao, giúp ban chỉ huy phòng chống lụt bão xã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để sẵn sàng đối phó với mọi tình huống xảy ra, xây dựng kế hoạch duy trì sản xuất và bảo vệ đàn gia súc, gia cầm trong mùa m- a lũ, tham m- u giúp UBND xã điều hành công tác sản xuất nông nghiệp, duy trì tổ chức kiểm tra th- ờng xuyên công tác chuẩn bị phòng chống lũ bão ở các thôn và các thôn có hồ đập.

- Cán bộ kế toán ngân sách: Phối hợp với khuyến nông lập kế hoạch, kinh phí PCTT-TKCN năm 2024. Trình chủ tịch UBND xã phê duyệt. Giám sát việc chi tiêu đúng quy định.

- Ban chỉ huy quân sự xã: Xây dựng kế hoạch tham gia PCTT-TKCN của đơn vị 203 đóng quân trên địa bàn. Trực tiếp chỉ huy lực l- ợng dân quân tham gia PCTT-TKCN.

- Công an xã: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh ở những nơi tập trung bờ vùng, cống, bờ đập xung yếu có thiên tai xảy ra. Làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự tr- ớc và sau lũ.

- Văn phòng UBND xã: Th- ờng xuyên theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn , kịp thời báo cáo về ban chỉ đạo huyện. Theo dõi kết quả thực hiện PCTT-TKCN của tập thể, cá nhân để có hình thức khen th- ờng và kỷ luật kịp thời

- Cán bộ LĐTBXH: Tham m- u cho UBND xã về việc bảo đảm đời sống nhân dân, kịp thời tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ các gia đình, cá nhân thiệt hại do m- a lũ, bão gây ra.

- Cán bộ văn hoá thông tin, cán bộ đài truyền thanh: Th- ờng xuyên tuyên truyền các nội dung nhằm nâng cao hiểu biết của nhân dân về luật đê điều và pháp lệnh PCTT-TKCN. Kịp thời thông tin về BCĐ PCTT-TKCN trên các ph- ơng tiện thông tin tại chúng, nhất là khi có bão lũ xảy ra.

- Trạm y tế: Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc và xây dựng ph- ơng án bảo đảm y tế trong mọi tình huống khi có lệnh huy động của BCH PCTT-TKCN xã.

- Đoàn thanh niên: Triển khai công tác phòng chống lũ bão đến lực l- ợng đoàn viên thanh niên, phối hợp với các tổ chức để tập huấn nghiệp vụ đ PCTT-TKCN cho các đoàn viên thanh niên trong toàn xã.

- Các thôn:

Nhiệm vụ chung: xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN, Thành lập BCH PCTT-TKCN và phân công các nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, kiểm tra, rà soát các địa điểm có khả năng xảy ra sự cố và lập ph-ong án xử lý, chuẩn bị vật t-, ph-ong tiện, nhân lực PCTT-TKCN, xử lý dứt điểm các vi phạm luật về đê điều.

Trên đây là kế hoạch PCTT-TKCN năm 2024 của UBND xã Tiên Nha yêu cầu các ban ngành và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện (B/C);
- Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể
- Các ông tr-ởng thôn;
- L- u./.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông